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 تغییر سیاست هسته ای 
پس از درگذشت رئیسی؟

درگذشــت ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری ایران این 
ســوال را در برخــی محافل ایجــاد کرده اســت که آیا 
ســال 2024 ســالی اســت که ایران در نهایت تصمیم 
می گیرد که نمی تواند فرصت را از دست بدهد و در میانه 
رقابت های امنیتی، به ســمت ساخت سلاح هسته ای 
حرکــت کند؟ کارشناســان اغلب می گویند کــه ایران 
به رغم برخــورداری از منابع لازم، هرگز تصمیمی برای 
ســاخت سلاح هسته ای نگرفته است. اما آیا درگذشت 
آقای رئیســی فرصتی را برای برخی جریانات در کشور 
ایجاد کرده که نسبت به ساخت سلاح  هسته ای ممکن 
است حساسیت کمتری داشته باشند.  حتی در اتفاقی 
که برای رئیســی رخ داد نشــانه هایی وجود داشت که 
نشان می داد ممکن اســت موضع ایران در حال تغییر 
باشــد. زدوخورد های اخیر با اســرائیل، که از زرادخانه 
هســته ای برخوردار است، باعث تغییر لحن ایران شد. 
کمال خرازی، مشاور رهبری ایران در تاریخ 9 مه گفت: 
»ما تصمیمی برای ســاخت بمب هسته ای نداریم، اما 
اگــر موجودیت ایران تهدید شــود، چــاره ای جز تغییر 
دکترین نظامی ما وجود نخواهد داشت.« در ماه آوریل، 
یک قانونگذار ارشد ایرانی و یک فرمانده نظامی سابق 
هشدار داده بود که ایران می تواند در »نصف روز یا مثلًا 
یک هفته« اورانیوم را تا آستانه خلوص 90 درصدی مورد 
نیاز برای یک بمب غنی سازی کند. وی گفت که ایران 
»به تهدیدها در همان سطح پاسخ خواهد داد« و به این 
معناست که حملات اســرائیل به تأسیسات هسته ای 
ایران باعث بازنگری در موضع هسته ای ایران می شود. 
رابطه ایران با فناوری هسته ای همیشه مبهم بوده است. 
چــه در دوران رژیم محمدرضا پهلــوی طرفدار غرب در 
دهه هــای 1960 و 1970 و چــه در دوران جمهــوری 
اســلامی که از ســال 1979 قدرت را در دست داشته، 
ایران همواره به گونه ای رفتار کرده که قدرت های خارجی 
مجبور شــده اند در مورد اهداف هسته ای اش دست به 
حدس و گمان بزنند اما هرگز تصمیمی برای عبور کامل 
از آستانه گریز هسته ای نگرفته است. چندین دلیل مهم 
بــرای این امر وجود دارد، از ملاحظات مذهبی در مورد 
اخلاقی بودن ساخت سلاح های هسته ای تا عضویت 
ایــران در معاهده جهانی منع گســترش ســلاح های 
هســته ای. اما بزرگترین دلیل ایران، دلیل استراتژیک 
بوده اســت. از نظر تاریخی، رهبــران ایران بارها به این 
نتیجه رســیده اند که از »بازی براســاس قوانین« نظم 
بین المللی منع گســترش سلاح های هسته ای بیشتر 
از رقابت برای دســتیابی به بمب، ســود می برند. ایران 
برای ساخت سلاح، ابتدا باید از معاهده منع گسترش 
سلاح های هسته ای خارج شــود. این اقدام ایران فوراً 
اهدافش را به جهان نشــان می دهد و می تواند مداخله 
نظامــی آمریکا را تحریــک کند. در عین حــال، دولت 
انقلابی تمایلی به تسلیم شــدن در برابر خواسته های 
غرب و برچیدن برنامه هسته ای اش به طور کلی نداشته 
اســت، زیرا این امر نوعی نمایش ضعف است. مقامات 
ایران بدون شک از سرنوشت معمرالقذافی در لیبی آگاه 
هستند که در سال 2003 موافقت کرد برنامه هسته ای 
کشــورش را رها کند و هشت ســال بعد پس از مداخله 
نظامی ائتلاف به رهبری ناتو ســرنگون شد. زمانی که 
مناقشه هسته ای ایران و آمریکا برای اولین بار در اوایل 
دهه 2000 آغاز شد، ایران تنها 164 سانتریفیوژ قدیمی 
داشت و اشتهای کمی برای برنامه تسلیحاتی داشت. 
اما اصرار غیرواقعی دولت بوش مبنی بر موافقت ایران 
با »غنی سازی صفر«، برنامه هسته ای ایران را حیثیتی 
کرد. در طول سال هایی که دولت اوباما صرف مذاکره با 
ایران کرد، ایران به غنی سازی اورانیوم و افزودن به ذخایر 
خــود ادامه داد، تا حدی که توانســت از این توانایی به 
عنوان اهرمی در مذاکرات استفاده کند و البته، خروج 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از توافق هســته ای 
در ســال 2018 و کمپین فشار حداکثری متعاقب آن، 
ایران را بر ادامه مســیر مصمم تر کرد. از لحاظ تاریخی، 
ایران احســاس کرده است که راهبرد پوشش هسته ای 
بهتریــن دفاع در برابر تهاجم و تهاجم خارجی اســت و 
تهران ممکن اســت تحت شرایطی به این نتیجه برسد 
که حرکت به سمت ساخت بمب صرفاً باعث خصومت 
بیشتر، از ســوی ایالات متحده شود. اما واشنگتن که 
به طور فزاینده ای حواسش پرت شده، ممکن است در 
موقعیتی نباشد که در برابر حرکت ناگهانی و سریع ایران 
برای ساخت بمب واکنش قاطع نشان دهد، به خصوص 

اگر ایران زمان این اقدام را عاقلانه انتخاب کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

وزارت سال ها به عنوان قائم مقام این وزارتخانه نقش ایفا می کرد، 
از سابقه خاندانی نیز برخوردار بود و پدرش با وجود آنکه کارمند 
وزارت خارجــه بــود اما در کابینه هــای وثوق الدوله و حکیمی به 
وزارت دارایی و کشاورزی رسید. نصرالله خلعتبری قرارداد مرزی 
را با عثمانی در مورد اروندرود امضا کرد که پســرش عباســعلی 
خلعتبری با قرارداد الجزایر تکلیف آن را تمام کرد و حاکمیت ایران 
بر اروندرود را تثبیت کرد؛ هرچنــد در دوران دفاع مقدس، ایران 
در جنگ هشت ساله تحمیلی از سوی عراق مجبور شد مفاد این 
قرارداد را با خون صدها هزار نفر از سربازان خود قطعیت ببخشد. 
خلعتبری به عنوان وزیری که کاره ای نبود تاوان سختی داد و در 
66ســالگی توســط صادق خلخالی به اعدام محکوم شد. او در 
میان وزیران امور خارجه دوران پهلوی تنها کســی بود که پس از 

انقلاب اعدام شد.
عباسعلی خلعتبری، وزیر امور خارجه دهه پنجاه محمدرضا 
پهلوی در ســال 1291 در تهــران به دنیا آمــد. او فرزند نصرالله 
اعتلاءالملک خلعتبری و نواده شــکرالله نامه نگار بود که هر دو 
در دســتگاه سیاست خارجی دوران قاجار مشغول به کار بودند. 
پدربزرگ مادری اش اســدالله خان مشارالســلطنه نیــز در زمان 

احمدشاه قاجار وزیر امور خارجه بود.

تکلیف مرز ایران در اروندرود �
نصرالله خلعتبــری، فرزند شــکرالله نامه نگار در ســال 1247 
شمســی در تهران متولد شــد. پــس از تحصیلات بــه خدمت در 
وزارت خارجــه پرداخت و لقب اعتلاءالملک به او اعطاء شــد. او در 
تحدید حــدود ایران و عثمانی نقش مؤثری داشــت. اعتلاءالملک 
پس از فتح تهران در ســال 1288 به دست مشروطه خواهان و فرار 
محمدعلی شــاه، به عضویت محکمه قضاوت عالی درآمد. کار این 
محکمــه، محاکمه مخالفان مشــروطه بود که به حکم آن کســانی 
چون آیت الله شــیخ فضل اللــه نوری و میرهاشــم تبریزی دوه چی 
اعدام شــدند. مهدی بامــداد درباره او در کتاب شــرح حال رجال 
ایران می نویســد:»نصرالله خلعتبری از کارمنــدان وزارت خارجه 
شــغلش راقم نامجات مبارکــه و فرامیــن وزارت خارجه بود و ملقب 
به اعتلاءالملک گردید. اولین ســفیر ایران در افغانســتان بود.« از 
طرف دولت ایران نماینده تحدید حدود مرزهای غربی ایران گردید 
که خان ملک ساســانی، در کتاب »دست پنهان سیاست انگلیس 
در ایران« می نویســد: »آقای نصراللــه خلعتبری، اعتلاءالملک که 
آن وقــت در وزارت امورخارجه تهران مدیــر اداره عثمانی بود... به 
نمایندگی دولت ایران تعیین شده، به اسلامبول رفتند و در مدت 9 
ماه به دستور اجانب، با نمایندگان عثمانی به تبانی و مجامله وقت 
گذرانده و نتیجه نگرفتند... این ناحیه ای را که به امضاء آقای نصرالله 
خلعتبری، اعتلاءالملک نماینده ایران که دول واسطه به رایگان و به 
دلخواه خود از ایران جدا کرده اند در حدود 48 فرسخ مربع مساحت 
دارد«. منظور از این قرارداد، معاهده ای اســت که در ســال 1913 
میلادی برابر با 1291 شمسی بســته شد و به عهدنامه اسلامبول 
معروف است. به موجب این قرارداد، حاکمیت اروندرود از خط قعر 
تعیین شد. همچنین بخشی از اراضی واقع در شمال و جنوب قصر 
شــیرین به دولت عثمانی واگذار شــد. این اراضی بعدها به اراضی 

انتقالی شهرت یافت. 
اعتلاءالملک خلعتبری در کابینه وثوق الدولــه وزیر دارایی و در 
کابینه حکیمی، وزیر کشاورزی شد و مدتی سفیر ایران در افغانستان 
بود. در دوره اول مجلس سنا با عنوان سناتور انتصابی شرکت نمود 
و در ســال 1341 در 94ســالگی در تهران درگذشــت. عباســعلی 
خلعتبری پس از پایان دوره ابتدایی، برای ادامه تحصیل به فرانسه 
رفت و دوره متوســطه را آنجا سپری کرد. سپس دانشنامه خود را از 
مدرسه سیاســی پاریس و دکترایش را در رشته حقوق بین الملل از 
دانشــگاه پاریس گرفت. در سال 1321 مشاغل دولتی را با ورود به 
وزارت دارایی آغاز کرد. اما خیلی زود در وزارت امور خارجه شــاغل 
شــد و از ســال 1323 تا اواخر دهه ســی این مناصــب را بر عهده 
داشــت: کارشــناس اداره تشریفات 1321، کارشــناس اداره سوم 
سیاسی 1323، کارشناس ارشــد اداره سوم سیاسی 1324، دبیر 
دوم در برن 1324، کاردار در ورشو 1326، رئیس اداره سازمان ملل 
متحد 1329، رایزن اول در پاریس 1334، رئیس اداره سوم سیاسی 
1336، وزیر مختار 1337، نماینده اصلی ایران در اجلاسیه مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد 1337، رئیس اداره تشریفات 1337، 
وزیرمختار در ورشــو 1338، ســفیرکبیر در ورشــو 1341، دبیرکل 
ســازمان سنتو 1340، معاون سیاســی وزارت امور خارجه 1346، 
قائم مقام وزیر امور خارجــه 1348، وزیر امور خارجه در دولت های 
امیرعباس هویدا و جمشــید آموزگار از شــهریور1350 تا شــهریور 

1357، بازنشسته شهریور 1357. 
خلعتبری در سال 1338 به عنوان سفیر ایران در ورشو منصوب 
شد و در ســال 1340 با پیشــنهاد مســعودی انصاری به دبیرکلی 
سازمان پیمان مرکزی سنتو انتخاب شــد و به آنکارا رفت و تا هفت 
سال این سمت را بر عهده داشت. او در سال 1347 و در دوره ای که 
اردشــیر زاهدی وزیر امور خارجه بود، به معاونت وزارت امور خارجه 
منصوب شــد. دو ســال بعد قائم مقام این وزارتخانه شد و سرانجام 
در شــهریور 1350 در دولت امیرعباس هویدا سکان هدایت وزارت 
امور خارجــه ایران را بر عهده گرفت. وی تا 25 شــهریور 1357 در 
دولت جمشــید آموزگار وزیر امور خارجه بود و با استعفای آموزگار از 
نخست وزیری، خلعتبری نیز از سمت خود استعفا داد و بازنشسته 
شد. عباسعلی خلعتبری در دوران بازداشت خود در فروردین 1358 
یادداشــتهایی به جا گذاشت که در خور اهمیت است. از مهمترین 
اقدامات او امضای پیمان معروف 1975 الجزایر بود که ایران و عراق 
بــا آن مرز خود را در آب های اروندرود تعییــن کردند. این قرارداد به 
دلیل انتشــار اعلامیه مشترک دو کشــور در 15 اسفند 1353 - 6 
مــارس 1975 - در الجزیره که پیش زمینه امضای پیمان نامه شــد 
و بــا میانجی گری مقامات الجزایر در تمام مراحل، به پیمان الجزایر 
معروف شده است؛ هرچند محل امضای تمام پیمان ها و پیوست ها 
و موافقتنامه هــای مرتبط در بغداد بوده  اســت. گســترش روابط با 
آمریــکا و قراردادهای نظامی هنگفت دهــه پنجاه نیز یکی دیگر از 
مهمترین اتفاقات در دوران وزارت خلعتبری است؛ هرچند او در این 
زمینه نقش کمتری داشت و خود شــاه بود که این امور را هدایت و 

برنامه ریزی می کرد.

روابط ایران و آمریکا �
روابط ایران و آمریکا در سه دهه پایانی حکومت پهلوی مهمترین 
موضــوع در روابط خارجی ایران بود و خلعتبــری نیز در این زمینه 
بســیار فعال بود. ســفارت آمریــکا در گزارشــی دربــاره بیوگرافی 
خلعتبری می نویســد: »خلعتبری که در سپتامبر 1971 مصادف 
با شــهریور 1350 به عنوان وزیر امورخارجه منصوب شــد، قبلًا در 
ســمت های معاون وزیر خارجه و معاون سیاسی وزیر خدمت کرده 
است. خلعتبری، 52ساله، دارای دکترای حقوق از دانشگاه پاریس، 
جایی که در علوم سیاسی نیز کار کرده است، می باشد. خلعتبری 
از ســال 1942 - 1321 ش - در برن، ورشــو، واشــنگتن و پاریس 
به عنوان دیپلمات کار کرده و به عنوان دبیرکل پرسابقه سنتو شهرت 
فراوانی کســب کرده اســت... وی علاوه بر عضویت در حزب ایران 

 رئیس دفتر
 روابط خارجی شاه

عباســعلی خلعتبری که از ســال 1350 تا 1357 عهده دار 
وزارت امور خارجه بود، همانگونه که خود در دادگاه پس از وقوع 
انقلاب اســلامی گفت، وزیر امور خارجــه »در حقیقت کار یک 
رئیس دفتــر روابط خارجی« بوده و »نه تنها من، بلکه پیش از من 
و بعد از من وظایفی به عهده آن ها گذاشــته شــده بود؛ به دربار 
می رفت و کسب تکلیف می کرد و شاه در این مورد تصمیم گیرنده 
همــه کارهــا و برنامه ها بود و قدم به قدم سیاســت را خود دنبال 
می کرد«. خلعتبری به عنوان کسی که طولانی ترین دوران وزارت 
امور خارجه را در عصر پهلوی داشــت، به نماد سیاست خارجی 
شــاه در سال های پایانی بدل شد و از سوی ایران قرارداد الجزایر 
را امضا کرد و در رابطه با آمریکایی ها قرار گرفت و سال ها دبیرکل 
پیمــان ســنتو را برعهده داشــت و در این مقام نیــز در ارتباط با 
انگلیسی ها و آمریکایی ها نقش مهمی ایفا کرد. در دوره او ایران 
در سرکوب شورشیان ظفار در عمان مشارکت کرد. او که پیش از 

 کارنامه دیپلماتیک عباسعلی خلعتبری
 از دبیرکل سازمان سنتو تا قرارداد الجزایر

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

 دیپلمات
 هــــای 
ایـــران

ن
یرا

ر ا
ص

عا
خ م

اری
ت ت

عا
طال

ه م
س

س
مو

س:  
عک

م/ 
 ه

نار
ر ک

ی د
لو

په
ن 

ورا
ه د

رج
خا

ور 
 ام

یر
وز

سه 
ی، 

هد
ر زا

شی
رد

و ا
ی 

بر
عت

خل
ی 

عل
س

با
، ع

ی
سک

در
فن

یر
د م

حم
 ا


